§1º - A utilização dos recursos da Reserva de contingência será feita por ato do Chefe do Poder Executivo 
Municipal, considerando o limite e a ocorrência de cada evento de riscos fiscais especificado neste artigo. 

§2º - Dos recursos orçados para Reserva de Contingência no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos 
mil reais), será destinada ao atendimento dos riscos fiscais definidos no parágrafo primeiro. 

§3º - Os recursos orçados para reserva de contingência se por ventura não forem utilizados até o final do mês 
de novembro, poderão ser remanejados a partir do primeiro dia útil do mês de dezembro, isso caso seja de

[...]

15 - Durante o exercício de 2026, o Executivo Municipal poderá realizar Operações de Crédito para 
financiamento de programas priorizados nesta lei. 

Art. 16 - Nos termos da Emenda Constitucional n0 58 de 23 de setembro de 2009, serão alocados em conta 
vinculada ao Poder Legislativo Municipal de Santa Maria Madalena, recursos estimados em R$ 5.405.378,80 
(cinco milhões, quatrocentos e cinco mil, trezentos e setenta e oito reais e oitenta centavos). 

Parágrafo Único – O repasse para o Poder Legislativo seguirá o que está disposto no inciso I, (Alterado pela 
emenda constitucional 58/2009) e § 2º do artigo 29-A da Constituição Federal.  

SEÇÃO IV 
VEDAÇÕES OBSERVADAS PARA O EXECÍCIO DE 2026

[...]

assumidos em exercícios anteriores, sem a comprovada e suficiente disponibilidade orçamentária nos respectivos 
exercícios de competência, ressalvadas as normas legais para pagamento de pessoal e de precatórios judiciais.  

CAPÍTULO III 

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 

Art. 18 – As despesas de Investimentos são fixadas em R$ 2.302.500,00 (dois milhões, trezentos e dois mil e 
quinhentos reais). 

Art. 19 – As fontes de receitas, estimadas para cobertura da despesa fixada no orçamento de investimentos, 
decorrerão da geração de recursos do Tesouro Municipal e ingresso de recursos de terceiros, provenientes de 
Transferências Diversas e Operações de Crédito.